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Nagu me kõik teame, kaotas Hansapank oma kon-
tori meie vallakeskuses, kahjuks ei arvestanud 
pangahärrad meiepoolse taotlusega kontor säili-
tada mitte üks raas. Nüüdseks juba paar korda on 
meie kandi kliente teenindatud pangabussis. Minu 
ja kogu valla juhtkonna arvates on praegune tee-
nindamise viis lubamatu. Õnneks on olnud soojad 
ja kuivad ilmad, kuid isegi siis ei ole hea vaadata 
inimesi pikas rivis püstijalu ootamas oma korda. 

Pidasime vallamajas nõu ja leidsime, et kõige so-
bivam koht pangabussi ootamiseks on meie klubi. 
Alati soe ja puhas, suurtest akendest hea oma järje-

korda jälgida, igatahes palju parem kui vihma ja tuu-
le käes lõdiseda. Veidike see ju kesklinnast kauge-
male jääb, kuid arvan, et see ei tohiks eriti häirida.

Pole parata, on asju, mida muuta ei ole omavalit-
suse võimuses. Pangakontorit me tagasi ei saa, kat-
sume siis kesises olukorras valida parima variandi.

Järgmine kord peaks pangabuss peatuma ju-
ba klubi juures, ettevalmistused selleks on tehtud.

Loodame, et selline lahendus sobib enamusele 
pangateenuste kasutajatest.

KALLE SONG
Saarde vallavanem

Saarde Kommunaalil on 
hea meel teatada, et Kesk-
konnainvesteeringute Kes-
kuse, Saarde vallavalitsuse 
ja Saarde Kommunaali üh-
isel jõul on Kilingi-Nõmme 
reoveepuhasti juurdeehitise-
na valminud bioloogiliselt la-
gunevate jäätmete kogumise 
ja käitlemise plats-kompos-
teerimisväljak. 

Sama projekti raames 
sai valla keskuse suurim re-
oveepuhasti veel lisaks väg-
agi vajaliku fekaali kogumise 
ja esmase töötlemise süstee-
mi ehk purgla. 

Tänu siinkohal klientidele 
mõistva suhtumise eest, kuna 
purgla ehitamise perioodil ei 
saanud Kommunaal inimeste 
tellimusi täita. Enamik  mõis-
tis, et tühjendusautot tuli mõ-
ni nädal oodata. Tellimuste 

järjekord on tänaseks päevaks 
peaaegu likvideeritud.

Projektist!
Projekti käigus sai asfalt-

katte ligikaudu 4500 m2 suu-
rune väljak, kus tulevikus 

hakkab Saarde Kommunaal 
teenusena ladestama-kom-
postima kogu valla, võima-
lik, et ka naabervaldade bio-
lagunevaid jäätmeid ning re-
ovee töötlusel tekkivat jääk-
muda. Komposteerimisväl-
jak sarnaneb paljudele teada-
tuntud kompostihunniku-
ga aia nurgas. Erinevalt ko-
dusest kompostihunnikust 
kogutakse ja töödeldakse 
sealselt platsilt tekkiv nõrgve-
si. Lõpp-produktina valm-
ib jäätmetest looduse kaas-
abil kompostmuld, mida saab 
edukalt kasutada haljastus-
es.

Purgla kujutab endast 30 
m3 suurust fekaali kogumise 
mahutit, mis vastavate sead-
mete abil ning tubli operaa-
tori järelvalve all muudab fe-
kaali koostist, et see siis eda-
si probleemideta puhastisse  
suunata.

Lõpptulemusena võime 
uhkust tunda, et sarnane 
komposteerimisväljak ja ka 
purgla on üks vähestest terves 
vabariigis.

Saarde Kommunaal hoiab 
inimesi kursis, kunas ja mis 
tingimustel komposteerim-
iseks sobilike jäätmete vas-
tuvõtt toimuma hakkab. Het-
kel on ehitusprotsess värskelt 
lõppenud, toimub automaati-
ka seadistamine ja jäätmete 
töötlemiseks vajaliku tehni-
ka hankimine.

Ehitusprotsess kestis kok-

Uudiseid Saarde Kommunaalilt!

Saarde Vallavolikogus
Saarde Vallavolikogu istung toimus 24. sept.
1. Lõpetati volikogu liikme Olev Koltšini volitused. 
Volikogu liikmeks sai Jaan Nurm.
2. Võeti vastu Saarde valla 2008. a. lisaeelarve (li-
satud).
3. Võeti vastu varaline kohustus Kilingi-Nõmme 
spordihoone osas.
4. Otsustati taotleda Jäärja külas asuvate vallale 
kuuluvate hoonete juurde kuuluv teenindusmaa mu-

nitsipaalomandisse.
5. Võeti vastu otsus „Saarde Valla tunnustuse omis-
tamine (lisatud).
6. Informatsioon:
pangabussi peatuskoha muutmine,
Hallopi Kaubandus lõpetas toitlustamise gümnaa-
siumi sööklas, personal jääb valla alluvusse.

SS

Teiste Pärnumaa tublide õpeta-
jate hulgas valiti 2008. a. Aas-
ta Õpetajaks ka Tihemetsa Põhi-
kooli emakeele, ajaloo- ja üh-
iskonnaõpetuse õpetaja 
Marju Sepp. 

Marju Sepp töötab Tihemet-
sa Põhikoolis alates  1986. a. Ta 
on lõpetanud  Tartu Ülikooli aja-
loo- ja ühiskonnaõpetuse eria-
la. Omab nimetatud alal baka-
laureusekraadi ja jätkab TÜ-
s ajalooeriala magistriõppes.

Õpetaja Sepp osaleb aktiivselt 
maakonna ajaloo ainesektsiooni 
töös, on kogu pedagoogilise töö 
kestel juhendanud õpilasi nii eesti 
keele ja kirjanduse, ajaloo- kui ka 
religioonialastel olümpiaadidel, 
suunab väga edukalt nende ajaloo- 
ja keelealaseid uurimistöid. Te-
ma õpilaste vabariiklike ja maa-
kondlike suursaavutuste nimekiri 

on pikk-pikk. Tema enda tegemi-
si on ära märgitud nii maakond-
like kui vabariiklike rohkearvu-
liste tänukirjadega, millest tõelis-
teks rariteetideks peab ta ise kol-
me erinevat Eesti Vabariigi pre-
sidendi tänukirja, allkirjastatud 
vastavalt T.H.Ilvese, A.Rüütli ja  
L.Meri poolt.

2008/2007. õa. organiseeris 
õpetaja Sepp kooli muuseumitoa 
ning kutsus üles kohalikke an-
netama kooliga seotud esemelisi 
ja kirjalikke eksponaate. Anne-
tused kujunesid üle ootuste roh-
kearvulisteks. Inimesed on läbi 
aastakümnete (ja isegi aastasada-
de!) talletanud mitmesuguseid re-
liikviaid alates väga vanadest fo-
todest, dokumentidest, raamatu-
test kuni endisaegsete vormiriie-
teni. Tänaseks on kooli muuseu-
mituba - Aja Tuba - avatud ka ko-
halikele ja külalistele mujalt ning 
sisaldab rohkem kui tuhat eks-
ponaati. Aja Toast  on kujunenud  
igapäevaselt kasutamist leidev 
õppeklass õpilastele ja huviväär-
sus kohalikule elanikkonnale.

Õpetaja Sepp on see inime-
ne, kelle kohta sobib öelda: kes 
palju teeb, see palju jõuab. Se-
da enam, et tal on pooleli edu-
kad magistriõpingud Tartu Üli-
koolis. Edukad  juba  seetõttu, 
et õppetulemuste alusel tude-
erib ta  riigieelarvelisel kohal.

AITA MATSON

Pärnumaa Aasta Õpetaja 2008

Võttes aluseks Saarde Vallavolikogu 
13.09.2006.a. määruse nr. 28 “Saarde Valla 
füüsiliste ja juriidiliste isikute tunnustami-
se statuudi kehtestamine” ja volikogu liik-
mete hääletamise tulemused  

Saarde Vallavolikogu  o t s u s t a b: 
1. Anda Saarde valla Väike Vapimärk 
       1.1.    ELVI  ADAMSON´ile
      1.2.    EHA  KUUSK´ile  

  1.3.    EESI  KOLLÁ le 
  1.4.    LASZLO  BANYASZ´ile 
  1.5.   AADO  SUUR éle 

2.Anda Saarde valla Aasta Noore preemia
  2.1.   RISTO  MÄGI´le 
  2.2.   KATRIN  VINKEĹ ile 

3. Anda Saarde valla Tänukiri
      1.1.    VILLE  VINKEĹ le .   
4. Käesoleva otsuse peale võib esitada vai-
de Saarde Vallavolikogule “Haldusmenet-
luse seaduses” või kaebuse Tallinna Hal-
duskohtu Pärnu kohtumajale “Halduskoh-
tumenetluse seadustikus” sätestatud kor-
ras 30 päeva jooksul arvates otsuse teata-
vakstegemisest. 

Otsus jõustub teatavakstegemisest.1. 

Väino Lill 
Vallavolikogu esimees 

Saarde Vallavolikogu otsus nr. 25     24. 09. 2008

 Ikka pangandusest!

Saarde Valla tunnustuse omistamine  

ku 11 nädalat ning maksumus küündis kokku 
ligi 4 miljoni kroonini.

Tänud ehitajatele, asjaosalistele ja abi-
listele!
TAAVI LEMMING
Saarde Kommunaali juhataja
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Tekib küsimus: „Kui riik pingutab 
püksirihma, kuidas siis meil juhtub 
vastupidi, et raha on jagada täien-
dava lisaeelarvega?”

Tänane vabariigi valitsus sipleb 
riigieelarve kokkuseadmisel idee-
de kriisis. Meelde võiks tuletada, 
millega kõik see algas. Esiteks ta-
heti minna kogumispensioni fondi-
de kallale. Sellele järgnes politsei-
nike ja päästeametite koondami-
se laine, õpilaste toiduraha äravõt-
mine, lastetusmaksu kehtestami-
ne, käibemaksu tõstmine, lastetoe-
tuste äravõtmine, hiidvaldade moo-
dustamine, bussiliikluse dotatsioo-
nide vähendamine, pensioniea tõst-
mine  jne. Mõned neist ideedest ka 
teostatakse.

Täna on  2009. aasta riigieel-
arve projekt üle antud riigikogule. 
Teada on, et seda täita ei ole võima-
lik. Seda käsitletakse kui SMS lae-
nu võtmist rahva käest. Vastu võe-
takse poliitilise kokkuleppe alusel 
niikuinii. Koormised maksumaks-
jale suurenevad. Valitsussektoris ei 
ole kokkuhoidu mitte millestki nä-
ha. Vastupidi. Viimasel aastal on pi-
devalt arutatud enda palkasid, ku-
luhüvitisi. Järgmisel aastal saab iga 
riigikogu liige endale nõuniku, kel-
le palk moodustab 1/3 riigikogula-
se palgast. 

101 nõunikku? Ostetakse uhke-
maid autosid ja võetakse kasutusele 
kallimaid hooneid.

Omavalitsustest maalitakse rah-
vale pilt kui kohvijoojate seltskon-
nast ?

Veel kord võiks tuletada meel-
de lühidalt, millega tegeleb meie 
omavalitsus. Omavalitsuse halla-
ta on gümnaasium, kaks põhikoo-
li, kolm lasteaeda, kaks klubi, Saa-
rde Kommunaal, prügimajandu-
se korraldamine, õpilasvedu bussi-
dega, uus spordihoone, ujula Tihe-
metsas, kalmistu, kaks sauna, tee-
de korrashoid ja remont, sotsiaal-
hoolekanne jne.

Lisaeelarve arutelu kerkis päe-
vakorda  volikogus järgmistel põh-
justel: 

üksikisiku tulumaksu laekus 
1,8 miljonit krooni enam,  laekus 
ka 1,45 miljonit krooni sihtotstar-
belist raha riigilt, omatulud suure-
nesid 912 tuhat krooni, rahvalt  ko-
gunes  60771 krooni Vabadussõja 
ausamba annetusi .

Teisalt – riigi poolt lubatut vä-
hendati. Poole võrra vähendati rii-

gi toetust  uue spordihoone inven-
tari ostmiseks. Lubati miljon, saime 
500 000 kr. Lasteaia töötajate palga 
ühtlustamisrahadest eraldati ainult 
üks neljandik, s.o. 220 tuhat kr.

Vaatamata sellele  tulud Saarde 
vallas kasvasid täiendavalt 3,7 mil-
jonit krooni. Siit ka vajadus lisaeel-
arve tarvis.

Kulutuste osas suuremad sum-
mad eraldati: lasteaed „Krõlli“ 
akende vahetuseks 395 tuhat kr, tä-
navavalgustuseks Allikukivi - Ki-
lingi-Nõmme teele 300 tuhat kr, Ta-
li Põhikooli asfaldile 300 tuhat kr, 
gümnaasiumile 348 tuhat kr, Vaba-
dussõja ausambale 107 tuhat kr, sot-
siaalhoolekande teenustele 89 tuhat 
kr. Kalita bussijaama rahadest kan-
ti pool kuludest (27tuhat kr). Teise 
poole kandis TREV. Komposteeri-
misväljaku ehitamisele eraldati ku-
lutusteks 78 tuhat krooni, haljas-
tusele täiendavalt 100 tuhat kroo-
ni. Väiksemaid summasid: klubile, 
haiglale, lastelaagrile, Tihemetsa 
lasteaiale, sotsiaalhoolekandele  jne.                                                                                                                                             
      Reservfondi kanti   täiendavalt 
2,45 miljonit krooni.                                                                                       

Reservfondis on vallal ligi 6 
miljonit krooni. Valla eelarvepolii-
tikat tuleb mõista kui konservatiiv-
set lähenemist  eelolevatele aastate-
le. Järgmisest aastast tuleb hakata 
tagasi maksma spordihoonet, mille 
koormise määra kinnitas vallavoli-
kogu eraldi otsusega.

Üksikisiku tulumaksu väga 
hea laekumise taga käesoleval aas-
tal võib olla suur koondamiste lai-
ne. Teame RMK metskondade kao-
tamistest.

Eesti tööturg teeb ärevaks kõi-
ki. Registreeritud töötute arv lä-
heneb 20 000-le. Ligi 40 ettevõ-
tet taotlevat kollektiivset koonda-
mist. See kindlasti on määrav val-
la 2009. aasta eelarve   koostami-
sel. Üksikisiku tulumaksu enam ei 
laeku sellises suuruses. Valitsus ta-
hab vähendada valdade rahastamist.                                                                                                                                     
      See tähendab, et meid ootab ees  
rahaliselt pingeline  aasta. Ühine-
nud vallana oleme siiski teistega 
võrreldes saavutanud palju. Seda 
eeskätt majandusküsimustes üks-
meelel olemises. Poliitiline võit-
lus kohapeal on taandunud teise-
järguliseks.              

               PEEP KALJUSTE
volikogu eelarvekomisjoni
 esimees

                                                                                        

Saarde valla lisaeelarvest
          

Saarde Vallavolikogu määrus nr. 19 24.09.2008 

Saarde valla 2008.a. lisaeelarve kinnitamine
Võttes aluseks “Kohaliku omavalitsuse korralduse seadus” (RTI 1993,37,558; 2007,44,316) § 22 lg. 1 p. 

1; “Valla- ja linnaeelarve seadus” (RTI 1993,42,615;2003,88,588) § 24, § 25 ja kuulanud ära eelarvekomis-
joni ettepanekud:

Saarde Vallavolikogu  m ä ä r a b:
§ 1 Kinnitada Saarde valla 2008. aasta lisaeelarve alljärgnevalt:

Tulud summas 3 716 401:
3000 Füüsilise isiku tulumaks       1 800 000
3500 Haridus- ja Teadusministeeriumilt õpilaskodule       247 500
3500 Kaitseministeeriumilt monumendile           40 000
3500 Kultuuriministeeriumilt kollektiivide juhendajatele       133 000
3500 Maavalitsuselt lastehoiuteenuseks           81 200
3500 Maavalitsuselt ujumise algõpetuseks             9 360
3500 Maavalitsuselt alaealiste mõjutusvahenditeks            7 500
3500 Õpilasmalevale               9 970
3502 Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumilt “Krõllile”      395 000
3502 Kultuuriministeeriumilt spordihoonele     - 500 000
3502    Kultuuriministeeriumilt kergliiklustee valgustusele       300 000
3502    Annetused monumendile            60 771
352      Tasandusfond lõige 2 lasteaia palgavahenditeks       220 100 
3888    Muud laekumised           912 000

Kulud summas 3 716 401:
01112  Vallavalitsuse reale katlamaja pumpade taastamiseks          1 288
04210 Maakorralduse reale täiendavalt katastriüksuste moodustamiseks       20 000
04511  Bussijaama reale             66 827
04511  Kalita bussiootepaviljoni ehituseks           26 827
            bussijaama teeninduskuludeks           40 000
05100  Komposteerimisväljaku reale            78 200
            raietöödeks              56 600
            projekti koostamiseks täiendavalt           21 600
05400  Haljastuse reale täiendavalt niitmistöödeks        100 000
06400  Tänavavalgustus           300 000
07310  Haigla reale veeavariikahjustuste likvideerimiseks                         45 000
08105  Muusikakooli reale koolilaudade ja toolide soetamiseks                      28 800                                       
08202 Klubi reale kollektiivide juhendajatele                18 200
08203  Vabadussõja monumendi reale         106 738
08107  Lastelaagrite reale             24 070
 õpilasmalevale              11 833

 ürituste reale                       2087
 transpordile              10 150
08101  Spordihoone reale sisseseadeks        -500 000
08102  Tihemetsa Spordihoone reale ujumise algõpetuseks           9 360
09110  Lasteaed “Krõll” reale akende vahetuseks          395 000 
09110  Tihemetsa lasteaia reale täiendavalt remondikuludeks        62 210
09110  Tali lasteaia reale inventari ostuks           23 000
09212  Tihemetsa põhikooli reale               7 175
09212  Tali põhikooli reale         -252 825
 kollektiivide juhendajatele              7 175
 investeeringu komponendi vähendamine       -260 000
09212  Tali põhikooli remondi reale täiendavalt        300 000
09220  Gümnaasiumi reale                      347 950
 õpilaskodule            247 500
 s.h. töötasudeks             58 387
        maksudeks             19 443
        korrashoiukuludeks          113 697
                   toitlustustoetusteks ja muudeks toetusteks            41 601
        õppevahenditeks, üritusteks           14 372
 kollektiivide juhendajatele          100 450 
10402  Sots. hoolekandeteenused peredele, lastele reale         88 700
 lastehoiuteenuseks             81 200
 alaealiste mõjutusvahenditeks              7 500

RESERVFOND        2 446 708
§ 2 Määrus jõustub kolmandal päeval pärast avalikustamist.
Väino Lill           Vallavolikogu esimees 

Tänavu sügisel alustas Tali Põhikool 55 õpilase ja 15 
töötajaga. Esimesse klassi tuli 5 poissi-tüdrukut.

Suurimaks muutuseks koolielus oli koolimaja I 
korruse  renoveerimine.  Töö algas juba  9. juunil ja  
koolimaja saime ehitajatelt kätte 31. augustil.  Kol-
me kuuga valmisid kaasaegne köök, uued duširuu-
mid ning uue „kuue“ sai ka fuajee .  

Tundmatuseni on muutunud koolimaja vasaku tii-
va ruumide paigutus. Endise tütarlaste duširuumi ja 
kunstiklassi asemele ehitati lasteaia mängu- ja maga-
mistuba ning abiruumid. Värvilahendused kõikides-
se ruumidesse valis meie kunstiõpetaja Eha Kuusk. 
Lõpptulemus on kaunis.

Lisaks I korruse remondile on tänaseks saanud uue 
asfaltkatte ka koolimaja ümbrus, mida on samuti oo-
datud aastaid. See kõik näitab, et Saarde vallas töötab 
väga hariduslembene volikogu ja vallavalitsus.

Tali koolipere ja lapsevanemad tänavad kõiki neid, 

kes aitasid kaasa sellele suurele tööle - Saarde Valla-
volikogu, vallavalitsust ja eelarvekomisjoni.

 Palju tänu ka kõigile tublidele töömeestele Pär-
nu REV-st.

Eraldi tahaksin tänada vallavanem Kalle Songa, 
kes andis  talle omase tempokusega kogu ettevõtmi-
sele hoo sisse ning jälgis selle kulgu. Kui tööde käi-
gus  selgus, et raha on ikka veel ja veel  vaja, siis val-
lavanem  koos oma meeskonnaga selle ikka kusa-
gilt leidis.  

Suur tänu ka nõunik Evald Tamsalule, kes veetis 
kõik suvised neljapäevad ja kui vaja, ka teised päe-
vad Talil, hoides silma peal ehitustööde järjel ning 
lahendades kohati lahendamatuna tunduvaid ülesan-
deid. Veel kord suur aitäh!

SIGNE POST
Tali Põhikool

Kuidas algas uus õppeaasta
Tali Põhikoolis?

Paistab, et Jüri Lobjakasel mitte kuidagi ei õnnestu meie linnakest maha 
müüa. Aga võib-olla on hind liiga kõrge ja ajad on ka rasked. Venemaa 
oleks ehk ostnud, aga nüüd tuli tal see Islandi riigi ostmine vahele.

SS
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Tule ja saa terveks!

Et Tihemetsa Põhikool elab endiselt nii rii-
gi kui kooli juubeliaasta tähe all, otsustasin 
tänast kooli pisut võrrelda aastakümnete-
tagusega esimese Eesti Vabariigi aegadest.

Sel õppeaastal alustas Tihemetsa Põ-
hikool 67 õpilasega. Vanem kooliaste (7.-
9.) on meil ”suurte” klassidega: õpila-
si igas klassis 11-12, aga noorem kooli-
aste pisike: tänavugi alustasime uut ringi 
vaid nelja lapsega. Õnneks paistab järgmi-
sel aastal 1. klassi tulijaid rohkem olevat.

80 aastat tagasi, seega kooliaastal 1928/29 
olid õpilaste arvud palju suuremad. Kool kan-
dis Voltveti 6-kl algkooli nime - oli seega 
kuueklassiline, aga koolilapsi oli  kokku 123.

Tänases Tihemetsa koolis jäeti suvetöö-
le ehk ametlikus keeles oli täiendaval õppe-
tööl 11 õpilast. Järgmisesse klassi viidi neist 
üle 10, üks õpilane jäi klassikursust kordama.

80 aastat tagasi ei olnud mingit täien-
davat õppetööd. Kes kooliaasta jooksul 
oma asjadega hakkama ei saanud, jä-
eti ”teiseks aastaks klassi”. Ja niisugu-

seid õpilasi oli Voltveti koolis tervelt 20! 
Kui uuel ajal sätestavad ministeeriumis 

paika pandud reeglid väga üheselt klassi-
kursuse kordamise või täiendava õppetöö, 
siis esimese Eesti Vabariigi alguskümnen-
deil usaldati selles küsimuses rohkem õpeta-
jat. Sest 1928/29.õ. a Voltveti algkooli ”Peda-
googika nõukogu protokollis” on kirjas, et ”...
õpilased P. A. ja A. A. otsustati ühe nõrgaga 
edasi viia, silmas pidades, et nad juba vane-
mad ja mitmes klassis  kaks aastat istunud”.

90 aasta taguses Woltveti Kõrgema Rah-
vakooli hoolekogu koosoleku protokollis 
(31. oktoober 1919) on kirjas järgmine tekst: 
” Maakonnavalitsus ei ole siiamaale veel 
koolist puudumise eest trahviraha suurust 
ära määranud ja sellepärast ei ole võima-
lik puudujate trahvimist ette võtta. Otsusta-
ti Maakonnavalitsusest juhtnööre paluda.”

Koolirahvas teab, kuidas praegu ollak-
se hädas põhjuseta puudujatega. Aga te-
gelikult mõjuvaid meetmeid ei olegi ole-
mas. Õpetajate südantliigutavat pikka jut-

tu hariduse vajalikkusest pole võima-
lik võrrelda konkreetse trahvisummaga!

Tänapäeva koolilapsed saavad tasuta töö-
vihikud ja õpikud, ette on nähtud soe koo-
lilõuna, mis on samuti riigi ja valla koosku-
lul. Kui õpilasel või perel on rahalisi rasku-
si riiete, jalanõude vm muretsemisel, ka siis 
tuleb avalduse esitamisel vallavalitsus appi.

Aastat 80 tagasi oli olukord mõneti sar-
nane. Tasuta toitu ei olnud võimalik saada, 
aga muud  vajalikku küll. 1929. a 20. no-
vembri  Voltveti algkooli hoolekogu koo-
soleku protokollist võime lugeda, et rii-
klik toetus jagati peredele järgmiselt: pa-
litu- ja pesuriiet, pastlaid, rihmu(?), vihi-
kuid, pliiatseid, sulgi. Kuna kool sai rii-
gi poolt teatud summa sularaha, siis tekkis 
ka väike ülejääk, mis otsustati jagada järg-
miselt: jõulukingiks igale lapsele 5 sulge ja 
sellest veel üle jäänud raha eest ”...kehvade 
õpilaste raamatukogusse raamatuid osta”.

Esimese vabariigi ajal oli õpetaja vas-
tutusrikas töö mõneti rohkem hinnatud: li-

saks rahapalgale oli ka soodustusi. 1929. 
a. hoolekogu koosoleku protokollist leid-
sin näiteks sellise meeleoluka sissekan-
de: ”Et  Voltveti 6-kl algkooli õpetaja-
tel puudub normis ette nähtud osa heina-
maad, siis otsustas kooli hoolekogu esine-
da palvega Maakoolivalitsuse ees, et saaks 
likvideerimisel olevast kohalisest posti-
jaama heinamaast juurdelõige tehtud”.

Tänavu niit is Saarde Kommunaal 
teenustöö korras Tihemetsa kooli hiiglas-
likult territooriumilt (~8 ha) enne jaani-
päeva heina maha, et hoonete ümbrus si-
ledam välja näeks, kuid heina ei taht-
nud keegi. Lõpuks tuli see ära põletada!

”Kes minevikku ei mäleta, elab tu-
levikuta”, ei ütle vanasõna, vaid  Juhan 
Liiv. Minevikku ja tulevikku on hea võr-
relda, see annab igiliikuri tunde. Ja näi-
tab ka selgelt, et pole midagi uut siin päi-
kese all: on tõusud ja langused ja tõusud.

AITA MATSON

Algas Tihemetsa Põhikooli 106. kooliaasta

4. juulil kogunesid koolimajja õpetaja 
Aita Priedenthal-Manavaldi õpilased, 
kolleegid, sõbrad. Konverents “Pühen-
datud õpetajale” oli kokku kutsutud 
meie kroonikakirjutaja 80. sünniaas-
tapäeva tähistamiseks. Kohaletulnud 
said osa Jaanus Moppeli, Helgi Piiri, 
Imbi-Sirje Tormi jpt meenutustest, ko-
du-uurimistööde põhjal koostatud et-
tekannetest, arutelust tänapäeva väär-
tushinnangute üle. Valla kolme kooli 
direktorid austasid üritust oma kohal-
olekuga. Tihemetsa Põhikooli direktor 
Aita Matson kõneles oma ettekandes 
Saarde valla suurkujust Pent Nurme-
kundist ja Tali Põhikooli direktor Sig-
ne Post Tali kooli ajaloost. Aita Ma-
navaldi tütretütar Sanna Savi kandis et-
te kokkuvõtte uurimistööst, mis koos-
tatud vanaema vaimse pärandi põhjal. 
Sanna töö juhendajaks on Raudna Põ-
hikooli ajalooõpetaja, Aita Manaval-
di mõttekaaslane, 10. lennu vilistlane 
Imbi-Sirje Torm. Külaliseks sel päe-
val oli B. G. Forseliuse Seltsi esimees 
Madis Linnamägi, kes andis üle nime-
tatud seltsi poolt Ignatsi Jaagu Medali 
eesti keele õpetajatele Ly Kuningale ja 
Mare Hallopile.

Konverents “Pühendatud õpetajale” 
oli selle suve tähtsündmus. Koolima-
jas toimetanud ehitusmehed ei pidanud 
paljuks meie väikest üritust kongres-
siks nimetada. Tänuvõlg Aita Manaval-
di ees sai sellega pisutki tagasi maks-
tud ja idanema pandud mõte, et tänu-
võlg on meil veel nii mõnegi ÕPETA-
JA ees. Kohtumiseni järgmistel kon-
verentsidel!
Vanemõpetaja  Ly Kuningas töötab 
Kilingi-Nõmme Gümnaasiumis 1985. 
aastast. 
Gümnaasiumiõpetajana on ta pidanud 
oluliseks uuriva õppetöö viljelemist, 
on andnud õpilastele kasulikke tead-
misi uurimistöö sisuliseks koostami-
seks ja  vormistamiseks. Õpetaja väär-
tustab kodukoha ajaloo jäädvustamist 
olemuslugude kaudu.

Sel aastal esitas Ly Kuningas maa-
konna kodu-uurimistööde konkursi-
le 10 tööd, kaks neist pälvisid maa-
konnas I koha: Deivy Valgma, Keito 
Kirschbaum Mis Sa tulistad, lae ka va-
hepeal ja  Katre Teearu  Tantsuga lä-
bi elu. Mõlemad tööd kanti ette ka 40. 
üle-eestilisel koolinoorte kodu-uuri-
miskonverentsil.

S a a r -
de valla Peet 
Vallaku ni-
mel i s t  I lu -
sa Emakee-
le  au h i n na 
on kahel kor-
ral saanud Ly 
Kuninga õpi-
lased: Ilona 
Ringas (2007) 
ja Katre Tee-
aru (2008).

Õ p e t a j a 
osaleb kooli-
lehe „Kirja-
tark” toime-
tuses, on tun-
nustatud kui 
osav  sõna-
seadja,  heli-
looja Toomas 
Volli mitme 
laulu sõnade 
autor.

Va n e m -
õpetaja Ma-
r e  H a l l o p 
töötab Kilin-

gi-Nõmme Gümnaasiumis 1998. aas-
tast.  Eelmisel õppeaastal lõpetas õpe-
taja edukalt magistriõpingud Tallin-
na Ülikoolis.

Hinnata tuleb õpetaja Hallopi aine-
alast klassivälist tööd, mille raames on 
õpilased haaratud vabariiklikku pro-
jekti “Lugeda on mõnus”. Tänapäe-
val, mil kõik räägivad lugemuse krii-
sist, on selle projekti läbiviimine koo-
lis eriti tähelepanuväärne ja tänuväär-
ne. Kooli õpilaskonverentsidel on Ma-
re Hallopi juhendamisel esinetud  kõi-
ge rohkem.
    Käesoleva õppeaasta õpetajate päev 
tõi tiitli “Maakonna haridusasutu-
se juht” Kilingi-Nõmme Gümnaasiu-
misse.

Vanemõpetaja Eha Kipri töötab 
Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi alg-
klasside õpetajana 1985. aastast, ligi 
kaks aastakümmet algklasside õppe-
alajuhatajana. Alati heatujulisena on 
Eha Kipri suutnud koondada enda üm-
ber teotahtelise ja rõõmsameelse klas-
siõpetajate kollektiivi. Tema initsiatii-
vil alustati algklassides koolisiseste ai-
neolümpiaadide läbiviimist. Igal aastal 
toimuvad algklassides mitmed tradit-
sioonilised konkursid etlejatele, kir-
jutajatele. Eelmisel õppeaastal usal-
das kooli juhtkond E-koolile ülemine-
ku esimesena just algklassidele. Õppe-
alajuhataja eestvedamisel leiti võima-
lus arvutiklassi rajamiseks algklassi-
majja. Juhina ei jäta Eha tähelepanuta 
tähtpäevalisi, alati on tal lilleõis ja hea 
sõna kolleegile, majahoidjale, remondi-
mehele, koristajale, kellatädile.

Oluline on Eha töös oma klassi ku-
jundamine klassijuhatajana. Käesole-
val õppeaastal on Eha Kipril esimene 
klass. Lapsed ootasid väga 1. septemb-
rit, koostöö lastevanematega oli tihe ju-
ba enne kooliaasta algust.

Matemaatikaõpetajana on ta aas-
taid lapsi innustanud osalema peas-
tarvutamisvõistlusel “Pranglimine” ja 
nuputamisvõistlusel “Känguru”. Te-
ma klassi lapsed on pühendatud tant-
susaladustesse – kevadkontserdil esi-
nevad alati kaunid peotantsupaarid. 
Klubis õpetab Eha Kipri line-tantsu 
ka eakatele.

MARI KARON

Vanemõpetaja Ly Kuningas.

Vanemõpetaja Mare Hallop.

Konverents „Pühendatud õpetajale“

Vanemõpetaja Eha Kipri.
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Euroopa Kultuurikülade projek-
tis osaleval Porrúa külal oli täna-
vu au külalisi vastu võtta. Seetõttu 
viis teekond septembrikuus His-
paaniasse Kilingi-Nõmme - Saar-
de valla reisigrupi. Nii kauge siht-
koha tõttu otsustasime lennureisi 
kasuks. Bussisõit läbi kogu Euroo-
pa oleks võtnud aega 4 päeva, nüüd 
aga olime stardipäeva südaööks ko-
hal. Grupp oli suur – 46 inimest ja 
neile lisandus Hispaanias veel 7 
omal käel kohaletulnut. Kaasas na-
gu ikka ka rahvatantsijad ja võimle-
jad, sest projekti peamine eesmärk 
on oma maa ja kodukoha kultuuri 
tutvustamine. Minek. Niisiis len-
dasime 11. septembril EasyJetiga 
Tallinnast läbi Londoni Bilbaos-
se, mis on Baskimaa suurim linn. 
Sealt viis vastutellitud buss meid 
piki Pürenee poolsaare põhjaserva 
läbi öise Kantaabria 200 km lääne 
poole, Astuuriasse. Maastiku ilu jäi 
siis küll nägemata, kuid nautida sai-
me seda tagasiteel mõne päeva pä-
rast: ühel pool maanteed Biskaia 
laht ja rannikuäärne asustus, teisel 
pool Kantaabria mäeahelik, mille-
le järgneb sisemaa poole  Meseta 
kiltmaa. Kantaabria mäed on kuni 
2648 meetrit kõrged. Mäed on seal 
heledad, tee ääres ja mäenõlvadel 

kuivalembene rohustu ja pooligi-
haljas võsa kadaka, astelpõõsa, ka-
narbiku, põldmarja (või kitsemu-
raka?) ja kõrrelistega (vahvad val-
ged tutid peas). Looduslikku met-
sa on vähe säilinud, siin-seal tam-
me-, eukalüpti- ja männimetsad, on 
ka vahtraid ja kaski. 

Vaatamata öisele ajale olid meie 
vastuvõtjad kohal. Mängis muusi-
ka, pakuti veini ja suupisteid (sh 
vinnutatud liha) ning jagati meid 
perede vahel ära. See läks veidi 
konarlikult, kuid tuli andeks an-

da, sest grupp oli suur ja küla väi-
ke. Tulemas olid ju ka Austria, Itaa-
lia, Hollandi ja Ungari grupid, kel-
lele tuli samuti öömaja hoida. Lah-
kusime sooja suveöö pimedusse, et 
järgmisel hommikul hakata Hispaa-
niat avastama. 

Sõidu sihtpunkt Porrúa asub 
Astuuria idaosas, mõni kilomee-
ter Biskaia lahe rannikust sisemaa 
poole. See on väike küla, elanikke 
alla 400. Küla keskväljakult kiri-
ku juurest hargnevad mööda mäe-
nõlvu üles kitsad ja kõverad täna-
vad, kõik asfalteeritud. Vanad va-
remeis kivihooned kõrvuti uusehi-
tustega, majadel värvilised seinad 
ja kivikatused. Mõned majad on 
teistsugused, need on nn indiaani-
majad, mis ehitatud Lõuna-Amee-
rikast tagasi kodumaale tulnute 
poolt - hispaanlased on ju mere-
sõitjad ja maadeavastajad. Viljaai-
dad seisavad postide otsas, sarades 
näha põllutööriistu. Mägismaal po-
le kivipuudust, sestap piiravad õue-
sid ja palistavad tänavaid kivimüü-
rid, mis kaetud õrna õitsva müüri-
lillega. Maas kasvavad kallad, fuk-
siad, alpikannid jm meie potililled. 
Aedades kastanid (söödavate vilja-
dega), plataanid, pirni- ja sidruni-
puud, isegi mõni palm, palju rodo-
dendroneid. Küla auväärseim rohe-
line asukas on põline mitmetüveli-
ne avokaadopuu, mis laiutab muu-
seumiõuel ja mille pojake ka meile 
lahkudes kaasa kingiti. (Ei tea, kas 
peab temale triiphoone ehitama, ta 
ju harjunud maheda kliimaga. Prae-
gu on see alla-poolemeetrimees po-
tiga minu aknalaual. Annab oodata, 
millal ta poolekiloseid pirne hakkab 
kandma. Avokaado on teise nime-
ga ameerika pirn-loorber.) Hom-
mikul lähevad lehmad karjakella-
de kõlinal üles külatagusele karja-
maale, ka hobuseid paistis mitmes 
õues olevat. Ustavad vanad karja-
koerad lamavad otse tänaval oma 
kodu või lauda ukse ees. Kõik lii-
guvad autodega, ettevaatlikult, pea-
tudes kitsal tänavanurgal vastutu-

lija möödalaskmiseks. Ega jalg-
si käimine kerge olegi, sest mõne 
maja juurde on tõus üsna järsk. Nii 
nagu sellegi külalistemaja juurde, 
kus meie ööbisime. Väikesi mõnu-
said hotellikesi on palju. Küla tee-
nib ilmselt turistide majutamisega, 
pakkudes supelhooajal konkurent-
si kallitele mereäärsetele hotellide-
le ja kämpingutele. Rand on ju lä-
hedal. Tegelikult on kogu Pürenee 
poolsaare põhjarannik üks katke-
matu kuurort, kus liivarannaga la-
hed ja abajad vahelduvad kõrgete 

maaliliste kaljudega, mille vastu 
Atlandi ookean oma hambaid teri-
tab. Biskaia laht on tuntud halva il-
ma ja raskete meresõidutingimuste 
poolest. Seal on palju hoovusi, tu-
gev lainetus (kuni 9 m) ja tormid. Il-
mad on ühed halvemad kogu Atlan-
di ookeanis. Tõus ulatub 6,7 meet-
rini. Seda kapriisset merd katsusi-
me kolmandal päeval, kes ettevaat-
likult varbaga, kes pidi supluse eest 
peaaegu hinge andma. 

Küla tegeleb põhiliselt karja-
kasvatusega, lehmad-kitsed söövad 
laugjatel ja ka ohtlikult järskudel 
mäenõlvadel, oma juustutööstus ja 
müügipunkt realiseerivad toodan-
gu. Juustu on mitut sorti, ka halli-
tusjuustu. Oma osa on kalapüügil, 
mereandidest suppi pakuti meile 
ühel õhtusöögil. Uhked ollakse ko-
haliku siidri üle, ehkki suuri õuna-
aedu ei juhtunud nägema. Siidrit 
valatakse peene joana suurde klaa-
si, hoides pudelit hästi kõrgel. Jõu-
kusega sealne küla ei uhkelda, küll 
aga rannikul asuvad villade rajoo-
nid. Külas on kool, kirik, kauplu-
sed ja restoranid ning etnograafia-
muuseum. 

1. päev Porrúas. Et saabusi-
me päev enne teisi gruppe ja amet-
likku festivaliprogrammi, siis vii-
di meid aega viitma rahvusparki. 
See oli meie suur õnn, sest saime 
pool päeva veeta mägedes ja näha 
kaunist Astuuriat, piirkonda, mi-
da meie vastuvõtjad uhkusega ni-
metasid Hispaania pärliks. Sõitsi-
me ca 50 km sisemaa poole, tee ke-
ris mäenõlvadel aina ülespoole ja 
lõppes Picos de Europa rahvuspar-
gis La Ercina järve ääres. Maalili-
se mäestikujärve äärest sai järsku 
rada mööda tõusta veel kõrgemal 
asuva järvekeseni või käia mäe tei-
sel küljel asuvas vanas kaevandu-
ses ja muuseumis. Samas korral-
dati ka piknik. Tagasiteel peatusi-
me Covadongas, kus vaatasime ki-
rikut ja sattusime Hispaania pulma. 
Kiriku ees on Covadonga lahingu 
võitja ja astuuride esimese kunin-
ga Pelayo monument. Läheduses on 
püha allika ja kabeliga koobas. Lu-
gu räägib ajast, kui Hispaaniat val-
lutasid islamiusuliste väed. Saanud 
teada vaenlase saabumisest, kogus 
Pelayo oma kaaslased ja suundus 
Auseva mäe juurde, kus varjusid 
Covadonga koopasse. Seal varit-
sesid nad muslimite väesalka, mis 
neil õnnestus purustada. Võit sel-
les Covadonga lahingus 722. a tõi 
Pelayo suure au sisse ning innustas 
astuure ulatuslikule ülestõusule is-
lami vallutajate vastu, sellest sai al-
guse ka Astuuria kuningriik. Astuu-
ria on üks vähestest Hispaania ala-
dest, mis pole olnud moslemite või-
mu all. Astuuria on Hispaania au-
tonoomne piirkond, maa peami-
si mäetööstuspiirkondi. Pindala on 
10603 km², moodustades Hispaania 
pindalast 2,1%. Elanike arv ligi 1,1 
miljonit, mis teeb rahvastiku tihe-
duseks 101 in/km². Ametlik keel on 
hispaania keel. Mitteametlikult ka-
sutatakse ka astuuria keelt, mis on 
erilise kaitse all. Astuuria asustus 
koondub piirkonna keskossa ranni-
kult sisemaale viivatesse orgudesse. 
Suuremad linnad on Gijon ja Ovie-
do. Astuuria rannik on Costa Ver-
de. Seal on Hispaania kõige ilusa-
mad rannad. Kogu piirkonnas on 

mereline kliima, mis erineb Kesk- 
ja Lõuna-Hispaania palavast ja kui-
vast kliimast. Kantaabria mäed la-
hutavad Astuuriat kuiva kliimaga 
Mesetast. Astuuria taimkate on pal-
ju rohelisem kui Kesk-Hispaanias, 
mistõttu teda kutsutakse ka Rohe-
liseks Hispaaniaks. 

2. päev algas matkaga mägikar-
jamaadele. Kõigepealt sõitsime kii-
ra-käära teidpidi mägedesse ja vai-
mustusime taas kaunitest vaadetest. 
Uudistasime eukalüptimetsa lage-
raiet ja tõmbasime ninna tervislik-
ku eukalüptilehe lõhna. Seejärel ja-
lutasime pikalt läbi mägikarjamaa-
de, kus piirdeks kiviaiad ja karja 
jaoks laudad ning varjualused. Mõ-
ned loomadki olid seal ka söömas. 
Elevust tekitas kohtumine kollide ja 
paharettidega, kes meid teekääna-
kute taga varitsesid. Mõni koll oli 
väga üleannetu ja pritsis kõiki ei tea 
millega, teine küürakas lobises aru-
saamatut keelt, vaikne puuhing is-
tus oma suure kännu otsas, võsas-
tikus aga tantsisid haldjad. Olid aga 
korraldajad vaeva näinud meie lõ-
bustamisega!

Tagasi jõudes käisime etnograa-
fiamuuseumis ja lõunatasime kü-
lamajas. Pealelõunal algas festival 
laste mänguplatsile ehitatud ajutisel 
laval. Hollandi ja Ungari laulude va-
hele sobis hästi meie neidude võim-
lemine. Seejärel suundus rongkäik 
vägeva torupilliorkestri saatel par-
ki, kus toimus laat ja õhtune pidu. 
Peopaigas oli äsjasest vihmast po-
rine plataanide alune kaetud paksu 
põhukorraga ja see meeldis väga nii 

lastele kui koertele. Ega seal tant-
sidagi halb olnud. Meie rahvatant-
sijad said selle igatahes ära proovi-
da ja neil läks esinemine väga häs-
ti. Itaallased laulsid ja esitasid taas 
oma rahvalikke tantse, Austria pil-
limehed mängisid, ringi liikusid 
hollandlaste maskeeritud kujud ja 
igasugused muud veidrikud. Laa-
da müügilauad olid ringina üm-

ber peoplatsi. Oli, mida uudista-
da, osta ja maitsta. Kes voolis puu-
kingi või tikkis, naelutas taldu või 
pressis õunamahla. Meie laua taga 
pakuti muidugi õlut ja napsi ning 
moositi möödujatele kiluvõileiba 
ja komme.                

3. päeval sõidutati kõiki mere-
randa. Peatusime asulas nimega Ni-
embro ja matkasime üle mäe supel-
randa. Rada tõkestas hoiatava teks-
tiga kivi – nudistidele! Sellest ja vä-
sitavast mäkketõusust hoolimata 
olime peagi liivasel rannal, kus va-
hused lained vastu abajat piiravaid 
kaljusid tormasid ja liivale rullu-
sid. Suplus sai kohemaid ette võe-
tud, kes nudistina, kes teisiti. Vesi 
oli jahe ja väga soolane. Nagu sel-
gus, ka salakaval, sest kaugemale 
ujunud meestel oli tegu randa taga-
sisaamisega – ookean tahtis kaasa 
viia. On aga veel jõud – kaldakal-
jud olid nõelteravaks ihutud! Edasi 
sõitsime linna nimega Llanes, mida 
tuli hääldada umbes nagu „jänes“. 
Sealgi vaatasime algul lainetemän-
gu ja jalutasime rannal vee uurista-
tud kaljurüngaste  vahel (nagu nõiu-
tud kujud!). Oli mõõnaaeg ja liiva-
rand inimeste päralt. Mõni tund hil-
jem sealt möödudes oli plats juba 
vee all. Lõunat pakuti suverestora-
nis, mis oli peen koht heade sööki-
de ja teenindusega. Seal peeti tervi-
tuskõnesid ja anti maakonna esinda-
jatele üle kingitusi. Pealelõunal tut-
vusime Llanese linnaga. Vanalinn 
kitsaste tänavate ja kirikutega, kus 
huviline sai tänavakattesse paigal-
datud plaatide järgi kõndida ja neile 

kirjutatud üksikutest sõnadest sal-
mi kokku otsida. Jalutasime mere-
kaldal saksauulialleel ja hiljem sa-
damamuulil. Väga omapärane on 
Kuubikute memoriaal - pikk ri-
da kirjuks värvitud betoonkuubi-
kuid mõlemal pool muuli. Mood-
ne kunst ja linna kaitsefunktsioon 
üheskoos.

Samal õhtul oli Porrúa pargis lõ-

Hispaania – Reino de Espaňa – ilus maa!
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pupidu õhtusöögi (maitsvad grillri-
bid!), tantsu ja kingituste jagamise-
ga. Me polnud kitsid tänusõnade ja 
kingitustega, sest olime ju saanud 
tõelisi elamusi.          

4. päev oli lahkumispäev. Buss 
viis meid taas Bilbaosse, ootas mõ-
ned tunnid ja transportis lõpuks 
ka lennujaama. Saime veidi linnas 
ringi käia ja mõned olulised objek-
tid ära näha. Tähtsaim oli muidu-
gi Guggenheimi kunstimuuseum. 
See 1997. a avatud hoone on geo-
meetrilistest kujunditest koosnev 
ebamaine moodustis, midagi kos-
milist. Olenevalt valgusest hõbe-

daselt või kuldselt säravate, mõne 
millimeetri paksuste titaanplaati-
dega kaetud muuseum meenutab 
hiigelaurikut, ent samuti sürrealist-
likku, üksteise otsa kuhjatud ringi-
de, kuupide, tahukate hunnikut, mi-
da hoiab koos kolme korrust läbiv 
klaasist keskaatrium. See Hispaa-
nia Eiffeli torniks nimetatud hoone 
muutis tähtsusetu tööstus- ja sada-
malinna, mida seostati varem vaid 
ETA separatistidega, turistide me-
kaks. Hoonesse sisse me ei pääse-
nud, sest oli puhkepäev, kuid teada 
on, et sealne kollektsioon tutvus-
tab erinevaid kunstivoolusid. Vah-

vad on ka muuseumihoone kõrva-
le püstitatud majakõrgused kujud - 
pronksist hiigelämblik ja lilledega 
kaetud kutsu.         

Veel viimane imeline reisiela-
mus oli lend üle öise Lääne-Euroo-
pa. Kui lennu algul oli all asustus 
hõredam ja näha vähem tulesid, siis 
ranniku lähedal ja Inglismaa kohal 
lennates paistis maa nagu kulla ja 
briljantidega tikitud rüü – ühe linna 
tuled läksid sujuvalt üle teise oma-
deks, linnu ühendasid pikad valgus-
tatud looklevad teed.    

Reisil juhtusid ka mõned väike-
sed viperused - kes lõhkus varba, 

kes jäi vetsu kinni ja kellel lagunes 
reisikott. Öö Londoni lennujaamas 
oli veidi tüütu, kuid elasime sellegi 
üle, sest ees oli ju kodutee.

Mida öelda kokkuvõtteks? 
Kõigepealt seda, et reis oli meel-
divalt lühike ja kerge, ei vaevanud 
väga ära. Teinekordki võiks lennu-
kiga minna. Teiseks seda, et reisi-
seltskond oli tore, kõik teadsid oma 
kohustusi ja täitsid nurisemata, ol-
gu siis gruppi juhtides, vastuvõt-
jatega suheldes, esinedes või laa-
dal tegutsedes. Ja ka seda, et kõiki 
Hispaania vaatamisväärsusi ei suu-
daks näha ka seal elades, saati siis 

nelja  päevaga. Aga see, kus käisi-
me ja mida nägime, oli ehe ja ilusta-
mata. Reisimine innustab selle kan-
di  kohta infot juurde lugema. Kui 
enne polnud aega, siis pärast sirvid 
voldikuid ning saad veel palju huvi-
tavat teada. Näiteks seda, et olime 
sõitnud väga lähedalt mööda maa-
ilmakuulsast Altamira koopast, kus 
15000 aasta vanused koopamaalid. 
Ja et Hispaania köögi hõrgutis pael-
la  valmistatakse riisist, kanalihast, 
mereandidest ja juurviljadest, tor-
tilla on aga omlett kartulitega. 

EESI KOLLA

Tuleb nentida, et kuni 1945. aastani ei üllitatud Saarde kihelkonnas mälestusmärke, 
ausambaid jne, väljaarvatud kaks Vabadussõjaga seotud mälestussammast ja üks plaat 
ning 1937. a. plahvatusohvrite mälestussammas ja üks plaat.

Kas peaksime oma ajaloost ja kodukandiga seotud isikute nimedest veel pilgu üle 
laskma käia, ehk väärib midagi meenutamist ja tähistamist. Ja seda mitte sellepärast, 
et midagi teha, vaid meie kultuurimälu säilitamiseks. Esimesena tuleb meelde Elmar 
Salumaa, kelle sünnist möödub tänavu sada aastat. Jäädvustamist avalikus ruumis vää-
riksid kindlasti alevi- ja linnavanem Albert Oissaar, Paul Lilleleht, Heino Teder jne.

Muidugi ei suuda me suuri ja kalleid ausambaid rajada, kuid näiteks väikesed büs-
tid suudaksime küll pikema aja jooksul paigaldada, kasvõi Lipuväljakule Vabadussõja 
ausamba lähedale, seal ju ruumi on. Mida Teie arvate?                                            SS

Saarde valla kultuurimälestised

Plahvatusohvrite mälestussammas Saarde kalmistul.

Plaat mälestussamba jalamil.

Mälestusplaat Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi fuajee seinal.



Ilmast ja põllust

105
1938. a.
• Kilingi-Nõmme alevis oli odav 

maa. Sihva talu peremees Juhan 
Gruft müüs maad 1m2 = 1 sent ja 
müüs välja 60 krunti maatamees-
tele ehituskruntideks. Alevil endal 
oli ka rikkalik ehitusmaade tagava-
ra. Kallimad maad maksid 5 senti 
m2. Eramaaomanikud, kelle maa 
jäi alevi piiridesse, nõudsid kolme-
kordset hinda.     

• Naiskodukaitse Pärnumaa 
Ringkonna juhatusse valiti Kilin-
gi-Nõmmest Agnes Rümmel (abie-
sinaine). Naiskodukaitse Laiksaare 
jaoskonda kuulus 22 liiget. Juhatu-
ses olid T. Niedermann, L. Kose, E. 
Saabas, T. Vahter ja M. Koskra. 

• Leopold Lible (end. Lilienb-
latt) ostis uue 8-silindrilise sõidu-
auto Ford-8, mille numbrimärgiks 
sai P-351. Mees alustas taksoteenu-
se osutamisega, üüriauto seisukoht 
oli Kiriku tn 8, telefon 39.

• 23. märtsil pidas Kilingi-Nõm-
me Naisselts I algkoolis oma aasta 
peakoosolekut, kus kanti ette 1937. 
a aruanne, kinnitati 1938. a eelarve 
ja tegevuskava.

• Mõrdlase talu Jäärjas vajas 
„ausa elukommetega mees- ja nais-
töölist tallu“. 

• Aprillis pidas oma 50. juube-
lit Pati vallas Kolmearaksel sündi-
nud Hendrik Sepp. Ta oli Eesti aja-
loolane, kes teinud kaastööd kogu-
teosele „Eesti“, oli „Ajaloolise Aja-
kirja“ toimetuse liige, uuris Root-
si aega ja avaldas mitmeid ajaloo-
lisi raamatuid („Narva piiramine 
ja lahing aastal 1700“). Ajaloopro-
fessor, 1938. a Eesti Teaduste Aka-
deemia liige.   

• Jaan Parts II algkooli juhata-
jana mõisteti süüdistatuna kinofil-
mi plahvatuses kuueks kuuks ares-
ti kaheaastase katseajaga.

• 19. aprillil toimus alevis suur 
kevadlaat.

•  19. aprillil ilmus Riigihoidja 
poolt antud dekreedina „Linnasea-
dus“, mille järgi Eesti Vabariigi lin-
nad on Tallinn, Tartu, Narva, Pär-
nu, Nõmme, Viljandi, Valga, Rak-
vere, Võru, Haapsalu, Kuressaare, 
Petseri, Tapa, Paide, Türi, Must-
vee, Põltsamaa, Tõrva, Mõisaküla, 
Jõhvi, Otepää, Kunda, Sindi, Elva, 

Kallaste, Antsla, Kärdla, Kilingi-
Nõmme, Jõgeva, Suure-Jaani, Kei-
la, Mustla ja Paldiski. Esimese ast-
me linnaks loeti linnad elanike ar-
vuga üle 50000, teise astme linna-
deks elanike arvuga 10000-50000 
ja kolmanda astme linnadeks elani-
ke arvuga alla 10000 elaniku. 

Linnade omavalitsused pidid te-
gelema tuhande pisiasjaga, et linn 
funktsioneeriks normaalselt. Oli 
ka isevärki tegemisi: elukallidu-
se vastu võitlemine, taimelavade 
ja kasvuhoonete rajamine, kerja-
mise-prostitutsiooni-liigjoomise ja 
ulakuse vastu võitlemine, kaasaai-
tamine börsi asutamiseks, linlaste 
kõlbelise taseme tõstmine, tolmu 
ja suitsu vastu võitlemine, tapama-
jade asutamine ja ülalpidamine jne. 
Linnavolinike arv alla 5000 elani-
kuga linnas oli 12 ja linnapea vali-
ti kuueks aastaks. Linnapeale erilisi 
haridusnõudeid ei olnud, pidi olema 
25 a vana ja omama küllaldast hari-
dust, et ametiülesandeid täita.

Linnavalitsuse tulud olid: 1) tu-
lud kapitalidest, varadest ja ettevõ-
tetest; 2) maksud; 3) toetused; 4) 
kingid, pärandid jm juhuslikud tu-
lud. Linnavalitsus võis võtta järg-
misi makse: kogukonnamaksu (20-
60 a kodanikud), kinnisvaramaksu, 
lisatulumaksu, lisapõhiärimaksu, 
heakorra erimakse, naturaalkoor-
matiste erimakse, makse aiandus-
ettevõtteilt, piimatootmisettevõte-
telt, linnu- ja seakasvatuselt, veo- 
ja kandekaupluse maksu, voori-
ärimaksu, paadimaksu, reklaami 
ja kuulutuste maksu, kaubamak-
su raudteel, kaubamaksu sisevee-
teedel, talvitusmaksu linna piires 
laevadelt-pargastelt, turu- ja laada-
maksu, maksu kõnniteede sulgemi-
se eest hoonete ehitamisel, ehitus-
projektide kinnitamise ja ehituslu-
bade väljaandmise maksu, ehitusjä-
relvalve maksu, oksjonimaksu, lin-
na omavalitsuse kaalude ja mõõtude 
tarvitamise maksu, hobuste ja sõi-
dukite maksu, koeramaksu, jalg-
ratta-, jahtide ja mootorpaadimak-
su, hooajamaksu, lõbustusmaksu ja 
kantseleimaksu. 

Ülalnimetatud seaduse järgi 
muutus Kilingi-Nõmme alevist lin-
naks 1. maist 1938 a. Seadusele kir-

jutasid alla Riigihoidja Konstantin 
Päts ja siseminister Karl Eenpalu. 

Kilingi-Nõmme linnavanemaks 
oli Albert Oissar.          

• 24. aprillil kell 12.00 toimus 
Saarde kalmistul Kilingi-Nõmme 
plahvatusohvrite mälestustahvli 
avamise tseremoonia, millest võt-
tis osa 300 inimest. Avas plahvatus-
ohvrite abistamise komitee abiesi-
mees Ain Lusik ja katte eemaldas 
tahvlilt haridusministeeriumi esin-
daja koolivalitsuse direktor Alttoa. 
Lavi kool oli annetanud 20 kr mä-
lestusmärgi heaks. Raha annetasid 
Voltveti algkool, Saarde Ühispank, 
Kilingi-Nõmme alevivalitsus, Ki-
lingi-Nõmme Tuletõrje, Voltveti 
haridusselts, Kilingi Ühistegelik 
Kindlustusselts, Kilingi vald, Lavi 
algkooli hoolekogu ja Voltveti las-
tekodu „Liivia“ – kokku 500 kr. 9 
puuda kaaluv tahvel kinnitati seina-
le kooliruumis, kus õnnetus toimus. 
Mälestustahvel maksis 600 kr. 

•  Eesti Apostliku Õigeusu Pär-
numaa Praostkonna Kilingi ülemp-
reestriks oli Joann Entson, köstri 
kohusetäitjaks Aleksander Pere ja 
Laiksaare preestriks Joann Tamm. 

•  Pärnumaa üks tunnustatud 
puukoolidest asus Laiksaare vallas 
Laulaste küla Koidiku talus (pe-
remees M. Pukk) ja Vana-Karis-
te vallas Tõlla talus (peremees H. 
Meltsas). 

•  9. mail suri 44 a vanuses 
alevi(linna)arst dr Hendrik Tallo. 
Olles tõeline rahvamees, tundis te-
da ümbruskonnas igaüks. Seetõttu 
kogunes matusepäeva hommikul 
tohutu rahvamass laadaplatsile teda 
ära saatma. Tallode kodus (praegu 
Turu tn) oli sarga kõrval kaitseliidu 
auvalve. Laadaplatsile olid üles ri-
vistunud kogu koosseisuga kaitse-
liit, naiskodukaitse, tuletõrje ja ko-
halikud organisatsioonid. Leina-
rongkäik läbis kalmistule suundu-
des suured auväravad, mis olid lin-
navalitsuse poolt ehitatud surnuaia 
alla sillale. Auväraval oli kiri: „Iga-
vene mälestus endisele alevivalitsu-
se liikmele Dr Hendrik Tallole“. Dr 
Hendrik Tallo teenis ümbruskonna 
inimesi arstina 16 aastat.

• 22. mail oli Saarde kirikus ke-
vadleer 39 leerilapsele.

• 25. mail toimus Pärnu Maava-
litsuse Hoolekandeosakonna poolt 
kinoplahvatuse ohvrite arstlik üle-
vaatus II algkoolis. Jätkus 27. mail, 
kui arstlik komisjon vaatas läbi kõik 
plahvatuse ohvrid ja tõdes, et 45 
lapsest oli 10 kaotanud tööjõu, neist 
3 last 100 %. 

• Mai lõpul tuli Kilingi-Nõm-
me piirkonda ühele perele õnn ko-
ju, kui võideti klassiloteriiga pea-
võit 25000 kr. Algselt jäi võitja ni-
mi saladuseks. 

•  Jäärja Naiskodukaitse jaos-
konnas oli 16 liiget. Esinaiseks L. 
Raina. Juhatusse kuulusid veel M. 
Alla, H. Konks, M.Tõldsepp, A. Ja-
kobson. Sanitaaralal oli jaoskonda 
tööle rakendatud kolm korda, toit-
lustatud ühel korral. Pidusid oli 
korraldatud Jäärjas 1 ja einelauda 
ühel korral. Kaitseliidu propagan-
daüritusi korraldati Jäärjas 3 kor-
ral, muudel üritustel abistati tei-
si ka 3 korral. Kassa läbikäik oli 
93,15 kr. 

• 30. maist kuni 2. juunini toi-
mus Saarde kodumajanduse täien-
duskooli õpilastööde näitus, mis 
oli koolimajas avatud iga päev kl 
9.00 – 20.00.

•  Juunis toimus linnas riiete pu-
hastamise ja triikimise kursus.

•  Voltveti Vallavalitsus andis 
ajalehe „Uus Eesti“ kaudu teada, et 
tööle vajatakse vallasekretäri.

•  8. – 17. juunini toimus Kilin-
gi-Nõmme loomaravila juures su-
guhobuste märkimine.

•  16. juunil pühitseti pidulikult 
Tihemetsa metsatehnikumi hoone, 
mis oli ümber ehitatud Voltveti met-
sakooli hoonest. Algselt mõisnike 
von Stryckide mõisaks olnud maja-
le ehitati peale kolmas korrus. Õp-

peklasside näol paranesid õppimis-
võimalused. Majja loodi ainulaad-
ne metsandust ja jahindust tutvus-
tav muuseum, kus eriliseks vaata-
misväärsuseks olid siinkandis las-
tud loomade koljud, kihvad ja sar-
ved. Kahjuks kanti kõik see vara 
50-60-ndatel aastatel laiali.

•  Juunis selgus ka, kes oli mai-
kuus võitnud klassiloteriil 25000 
kr -  selleks osutus taluperemees 
Hendrik Metsnik Saunametsast. 
Mees oli õnnepileti tellinud posti 
teel Tallinna keskmüügikohast ja 
võiduraha, mis jäi alles pärast rii-
gi protsendi mahaarvamist, kulu-
tas mees talu majapidamise kor-
rastamiseks.

•  19. juunil toimus Kilingi-
Nõmmes suur suvelaat koos õhtu-
se simmaniga.

•  Kikepera Naiskodukaitses oli 
11 liiget, esinaiseks A. Alu. Juha-
tusse kuulusid A. Alu, A. Bernhard, 
M. Talts, K. Olde, M. Song. Pidu-
del oli toitlustatud 4 korral, ise olid 
korraldanud 3 pidu ja ühe kaitselii-
du propagandaürituse, kassa käive 
oli 90,21 kr.
•  Juulis külastas Kilingi-Nõmmet 
Draamateater V. Gussevi tükiga 
„Kuulsus“.

• 3. juulil oli Saarde kirikus 41 
leerilapsega leer.

• 10. juulil Pärnus toimunud 
Pärnumaa tuletõrjebrigaadide õp-
pepäeval saavutas Kilingi-Nõmme 
kompanii võistkond köieronimis-
võistluses I koha.

Jääb pooleli.

OLEV PAUKSON
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Linnud läksid

Ööbik vaikis, öö jäi viluks,
Kägu kadus viljavihku,
Pääsu võttis päevast ilu.

Räästas nokkis põõsad tühjaks,
Vares vaakus põllud mustaks,
Kaaren kraaksus metsad paljaks.

Luiged viisid rõõmsad laulud,
Kured jätsid kurvad maha,
Haned andsid vaevad, valud.

Tuul see kiskus lehed puudelt,
Torm see metsas mühistas,
Hallad matsid naeru huultelt.

Maa jäi kurvaks, kõledaks.

VALLI SEPP

Kured lähevad - kurjad ilmad, haned lähevad 
- hallad tulevad, luiged lähevad - lumi taga. 
Oktoobri algul kiirustanud lõunasse üle Saa-
remaa rekordiline arv kurgi, kaugelt üle küm-
ne tuhande linnu. Oktoobri keskpaiku page-
sid haneparved järjekordse põhjalaiustelt lä-
heneva külmalaine hirmus. Ongi juba aeg – 
soomlased lugevat 14. oktoobrit esimeseks 
talvepäevaks, nemad meist tüki maad põhja 
pool. Meil tähistas see kolletamispäeva; nii 
ammu, et tema tegelikku mõtet ja rituaale ei 
mäletatagi. Arvatavasti midagi seoses sügise 
alguse ja lehtede – metsa kollase värviga. Õi-
ge mihklipäev peakski kalendris 12. oktoobri 
kohal olema. Seks ajaks pidid kõik põllutööd 
(peale linarapsimise) korras olema, saak sal-
vedes. „Siis peeti töölõpetus-püha, kus söö-
gid-joogid olid nagu pidu aegus kunagi”, öel-
di Saardes. Hiljem on mihklipäev olnud laa-
dapäevaks. Ennemuistsetel aegadel omas töö-
lõpetuspüha  sügavamat tähendust, nii tänu 
- kui lepitusrituaalidega usuti loodusjõudude 
heatahtlikku suhtumist teenida. 

Põllupidajate saatus on alati sõltunud il-

maoludest. Seda tõendab ka igivana ütlemi-
ne: „Kuiv aeg toob poole nälga, vesine aeg 
terve nälja“. 

Eriti halbu aegu on igal sajandil. 1875. a. 
jaheda suve järel sadas terve lõikuskuu läbi 
vihma; 1844. a. sadas jaanipäevast oktoobri-
ni vahetpidamata. Eelmisel sajandil oli saju-
päevi sügiseti  üksjagu, viimati 1987. a. pek-
sid tugev tuul ja vihm viljad maha, põldudel 
lainetas vesi ja ujusid pardid. Hoolimata taga-
silöökidest alustavad põllumehed ikka ja jäl-
le, igal kevadel, et meil kõigil leiba jätkuks 
ja elu edeneks. Kes kahju kardab, see kasu 
ei lõika! Tunnustuse on need mehed-naised 
kuhjaga ära teeninud. Kahe ilmasõja vahel oli  
põllupidamisel kindlustunne, oli oma maa ja 
töö, mis toitis. Öeldigi, et põllumees põliselt 
rikas, ametnik ajutiselt rikas, kaupmees kor-
raks rikas. Peale II maailmasõda asuti kohe  
põllupidamist poliitiliste otsuste abil sund-
korras ümber korraldama, jagati ümber ter-
ritooriumid, uued haldusüksused tekitasid pi-
kaks ajaks segadust. Õppisin tollal agronoo-
miteadust Jäneda tehnikumis ja Tartus EPA- 

koolis, seega kogu ümberkorraldamiste jada 
kuni  tänapäevani silmade ees. 

Kuigi põlluharimine on kõige poliitika-
kaugem eluvaldkond, peab just maa-elanik-
kond pidevalt oma harjumusi ja tõekspidami-
si tuule suuna järgi muutma. Lihtsam on ko-
lida linnadesse või sõita välismaale. Eestis - 
kodus - on eeskätt kohustused, vastutustun-
nustust jagub vaid vähestele. 

Miks mitte siis elustada põllumeeste päe-
va tähistamist, mis eeltoodud ajaloolises lõi-
kes asetuks oktoobrikuu teisele pühapäeva-
le! Pidulik lõunasöök ja  meelelahutused ko-
gu perele oleksid üldse töölõpetuspüha kaas-
ajastatud variant. Ja mis selles halba on, kui 
endised põllumehed praegustega mõtteid va-
hetavad, kogemusi jagavad – osa võtta täht-
päevast oleks kõigile soovitav. 

Mõelgem selle ettepaneku üle – keegi 
peab ju alustama. Pea püsti, põllumehed – 
kehvad ilmaolud pole igavesed, uus aasta tu-
leb kindlasti parem!

 SVEA RANDMAA 
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Huvitegevus Saarde vallas

20. septembril 2008. a. toimusid Tihemetsa spordihoones 
Eestimaa Spordiliidu Jõud noorte meistrivõistlused 
lauamängude mitmevõistluses (male, kabe, koroona, 
lauatennis). Pärnumaa noored tulid võistkondlikult 
Saaremaa järel 2. kohale. Pärnumaa 13.-15.a. noortest 
võitsid meistritiitli Aare Kartau poiste ja Pille-Riin 
Saarpere neidude seas (mõlemad Tihemetsast). Kuni 
12. a. poistest sai hõbemedali Hendrik Tamm(Pärnu) ja 
pronksmedali Karl Maidle (Tihemetsa) ning samaealiste 
neidude seas sai 2. koha Ellise Kukk(Tahkuranna) ja 3. 
koha Gerda Aas(Surju). 13.-15.a.neidude hõbemedali sai 
Mary-Heleen Lillemäe ja poistest pronksmedali Janar 
Oks (mõlemad Tootsi), 4. koht -  Timo Tamm (Kilingi-
Nõmme).

EIKI LEHEMETS

Septembris toimus kolm Pärnumaa kiirma-
le MV etappi. 1. etapi noormeeste seas või-
tis Timo Tamm ja neidude seas Mary-He-
leen Lillemäe. Täiskasvanutest sai 2. ko-
ha Sten Kasela, 2. ja 3. etapil Sten ei saa-
nud mängida, sest mängis sel ajal Euroo-
pa noorte meistrivõistlustel Montenegros.

3. etapil sai noormeeste seas Timo Tamm 
2. koha ja neidudest Mary-Heleen Lillemäe 1. 
koha ning meestest tuli teiseks Eiki Lehemets. 
Kolme etapi kokkuvõttes tuli Pärnumaa 13.-16. 
a. neidude meistriks Mary-Heleen Lillemäe ja 
noormeestest Marten Jaanimets(Paikuse). Ti-
mo Tamm sai 2. ja Janar Oks 3. koha. Mees-
te seas jagas 3.-4. kohta Eiki Lehemets.

EIKI LEHEMETS

Jrk.nr Tegevus,asukoht Juhendaja/kontaktisik
 KILINGI- NÕMME KLUBIS 
1. Linetants Reet Eesmaa
2. Eakate rahvatants Mari Karon
3. Rahvatantsu naisrühm Mari Karon
4. Patlane Hille Tuuling
5. Eakate Linetants Eha Kipri
6. Eakate Naisvõimlemine Margit Schmidt
7. Naiskoor Kanarbik Tiiu Künnapas
8. Näitering Anne Saar
 KILINGI-NÕMME SPORDIHOONES SK  Saarde
9. Korvpall Arko Kask
10. Triatlon ja jalgrattasport Toomas Hallop
11. Kergejõustik Kalle Koop,  Kuro Link
12. Orienteerumine Ville Vinkel
13. Bodypump  ja aeroobika Elina Otto,  Marge Rull
14. Võrkpall Karel Pais
15. Kõhutants Tiina Suur
16. Iluvõimlemine lastele Eha Smolina
17. Nais- ja laste iluvõimlemine  Margit Schmidt
18. Squash     Eesti Squashi föderatsioon  ja SK ”Saarde“
19. Lauatennis 
20. Sulgpall 
21. Jõusaal 
22. Jalgpall               Gümnaasiumi staadionil     Argo Tali
 KILINGI-NÕMME  PÄEVAKESKUSES 
23. Kunstiring eakatele ja töötavatele huvilistele  Asta  Suss
24. Kilingi-Nõmme Martad Heli Juhkamsoo
25. Käsitööring ja meisterdamine  Riina Teearu
26. Giidide klubi  Heli Juhkamsoo
27. Klubi “Aken endasse” Õnne Ennusaar
28. Diabeetikute selts Aino Hallop
29. Skaudid        Sirli Arumäe
30. Puutööd ja meisterdamine Aivar Kartau
31. Meediaklubi Heli Juhkamsoo
32. DJ-Koolitus Siim Kolla
33. Talendijaht Mija Kelli
 KILINGI-NÕMME LASTEAIAS  „Krõll” 
34. Mängukool Sirli Arumäe
35. Jalgpall Argo Tali
 KILINGI-NÕMME GÜMNAASIUMIS 
36. ID-kaardi koolitus Erli Aasamets
37. E-kooli koolitus Erli Aasamets
38. Male Eiki Lehemets
 KILINGI-NÕMME TERVISE- ja HOOLDUSKESKUSES 
39. Kriya Hatha jooga Toomas Õunap
40. Kriya Hatha jooga Kalle Koop
 TALI  SELTSIMAJAS 
41. Linetants Aimi Kollamaa
42. Eakate tantsuring Eha Kuusk
43. Näitering Maarika Kiviselg
44. Laste näitering Sirje Laasma
 TALI PÄEVAKESKUSES 
45. Võrkpall   Aimi Kollamaa
 TALI NOORTETOAS 
46. Koroona Aimi Kollamaa
47. Lauatennis 
 TIHEMETSA PÄEVAKESKUSES  MTÜ Tihemetsa Päevakübarad
48. Portselanimaali-käsitööring Leili Sarapik
49. Jumalateenistus Arvet Ollino
 TIHEMETSA SPORDIHOONES SK Vaablane
50. Ujula Avo Tursk
51. Korvpall Ülo Liblik
52. Võrkpall Anu Tamm
53. Lauatennis   Eiki Lehemets   Arne Kartau
54. Koroona 55. Kabe 56. Male 

 PÄRNUMAA KK TIHEMETSA ÕPPEKOHAS  
      57.    Ümarpalgist väikevahendid Jaanika Müürsepp

58. Raietöölise algõpe Jaanika Müürsepp
59. Metsataime kasvatus Jaanika Müürsepp
60. Arvutiõpe edasijõudnutele Sirje Pauskar
 ALLIKUKIVI  RAAMATUKOGUS  
61. MTÜ-käsitööring Iiris     Tiina Kuum
        MTÜ-d, SELTSID                                       
62. MTÜ Livonia        (kokkusaamise paik muutuv)  Eesi Kolla
63. MTÜ koduküla Veelikse  Aimi Kollamaa
64. Saarde valla lasterikkad pered end MM õppeklass  J. Kore
65. MTÜ Tihemetsa Motoklubi Väino Lensment
66.	 Bridž																																										Pärnu	tn	42,	Kohvik	 Urmas	Song
67. Sigaste külaselts   Tiiu Olde
 KOGUDUSED 
68. Jumalateenistus  kirikus Arvet Ollino
69. EELK Saarde Katariina koguduse segakoor  Tiia Hermann
70. Hommiku 7.00-ja päevalõpupalvus 21.00,  Laudes Arvet Ollino
71. Pühapäevakool   Kristi Ollino
72. Advendi kogudus                              Pärnu tn. 65 Aino Maal
73. EK Nelipühi kogudus                         Pärnu tn. 63  Maie Voort
74. Vabakogudus                                    Villa tn. 1 Mailer Berg

Spordihoone on tänaseks oma esi-
mese kuu ametlikult avatud ol-
nud. Alates oktoobrist oleme ava-
tud seitsmel päeval nädalas. Suh-
teliselt ilusad sügisilmad on säili-
tanud võimaluse sooritada kooli-
õpilaste kehalise kasvatuse tunnid 
värskes õhus, aga peale koolitun-
dide lõppu on spordihoone saali-
ajad piisava täituvusega. Valdava 
enamuse moodustavad neist kooli 
ringitunnid, millest omakorda lõ-
viosa poiste korvpallitreeningud ja 
tütarlaste võimlemine.  Kord nä-
dalas toob Ville Vinkel meie vä-
ga edukalt esinenud orienteeru-
jad metsast spordisaali võimalus-
test osa saama. Aeg-ajalt satuvad 
spordihoonesse ka sulgpallihuvi-
lised. Nendele mõeldud saaliajad 
on valdavalt nädalavahetusel, kuid 
lisatunde on võimalik broneeri-
da ka tööpäevade õhtutel. Laua-
tennise mängimise võimalust ae-
roobikasaalis pole siiani veel kee-
gi kasutanud. Kord nädalas Tii-
na Suure poolt korraldataval kõ-
hutantsu treeningul osaleb umbes 
30-40 inimest. Võimlemistreener 
Margit Schmidti naiste aeroobika-

trennid on endiselt köitvad ja tä-
nuväärsed eelkõige naistele endi-
le. Need treeningud toimuvad ka-
hel korral nädalas. Kõige rohkear-
vulisema osavõtjaskonnaga on tä-
nasel päeval SK Saarde poolt kor-
raldatavad bodypumpi ja tantsu-
lise kaloripõletuse rühmatreenin-
gud. Praegu toimuvad need seits-
mel korral nädalas. Venima jää-
nud jõusaali sisustuse paigaldami-
ne on samuti lõpplahendust leid-
mas (seadmete hankijal on tooma-
ta veel ainult jooksurada). Loode-
tavasti õnnestub meil kuu lõpuks 
muretseda ka üks väga vallatu kõ-
hulihaste pink, milliseid on toot-
ja poolt väidetavalt praegu maail-
mas 10 tükki. Jõusaalis on õpetus-
sõnu käinud jagamas ja näidistree-
ninguga esinenud meie oma val-
la mees – Taavi Koovit. (Pildil). 
Hoiame talle pöialt ja loodame, 
et 14. novembril 2008 toimuva-
tel Eesti meistrivõistlustel kultu-
rismis saavutab ta kõrge tulemu-
se ja ootame teda uuesti meie saa-
li treenima/juhendama. Siin tree-
nides andis ta meie jõusaalile igati 
positiivse hinnangu ning arvas, et 
on põhjust varasemast tihedamini 
kodukohas käima hakata.. 

Arvestades  squashimängu 
kasvavat populaarsust, ehita-
ti meiegi spordihoonesse vastav 
ruum. Selleks et mängureegleid 
tutvustada ja algteadmisi oman-
dada, korraldavad kahel päeval nä-
dalas SK Saarde, Eesti Squashifö-
deratsioon ja Pärnu Mai Squashi-
klubi treeninguid kõigile algaja-
tele. Tunniajane treening grupi-
le maksab 30.- EEK/inimese koh-
ta. Squashimängu vastu eeldasi-
me küll veidi suuremat huvi, aga 
loodame, et üha pimenevad sügis-
õhtud veel toovad igas eas inimesi 

selle mõnusalt väsitava ja emotsio-
naalse spordialaga tutvuma. Kõi-
gele sellele pakub lõõgastust esi-
algu küll vaid kolmel päeval nä-
dalas köetav saun, kuid külastata-
vuse kasvades võiksime seda küt-
ta ka iga päev. Et möödunud hiil-
geaegu meenutada ja end uuesti 
proovile panna, on neljapäeva õh-
tuti võimalik eelkõige vanemal ge-
neratsioonil mängida korvpalli, li-
saks korraldab Spordiklubi Saar-
de kahel päeval nädalas võrkpalli-
treeninguid nii noortele kui Saarde 
valla esindusmeeskonnale. Esin-
damaks koduvalda peatselt alga-
val võrkpalli sisehooajal, on tree-
ningutele oodatud kõik võrkpalli-
huvilised. Samadel eesmärkidel ja 
aegadel kasutab spordihoonet ka 
Võrkpalliklubi Saarde, kelle liik-
meteks on meie valla võrkpallihu-
vilised naised. 

Loodetavasti juba käesoleval 
nädalal tulevad kasutusele külas-
tajate poolt nõutud kuukaardid, 
ehkki esialgu vaid squashi- ja jõu-
saalile.  SK Saarde on juba val-
mistanud „korrakaardid” oma ae-
roobika- ning bodypumptreenin-
gute tarvis. 

Lähenemas on isadepäev ja 
spordihoonegi ootab sel pühapäe-
val kõiki isasid oma lastega meie 
maja külastama. Isadepäeval toi-
muvast ja kõigest muust huvipak-
kuvast spordihoones annab üle-
vaate SK Saarde kodulehekülg ( 
www.sksaarde.ee). Info on üle-
val ka linna teadetetahvlil, mil-
le loodame lähitulevikus korras-
tada osaliselt ainult sporditeade-
te tarvis. Broneerimaks saaliae-
ga, helistage spordihoone tele-
fonil  44 92752 või saatke e-ki-
ri meiliaadressil spordihoone@
sksaarde.ee . 

Mis toimub uues spordihoones?

Male Lauamängud

27. septembril 2008. a. toimus Tallin-
nas Pirita Spordikeskuses Baltic III 
Kinderolympiade. Osa võtsid lätlased, 
sakslased, norrakad ja eestlased.Pär-
numaalt olid Timo Tamm, Janar Oks, 
Mary-Heleen Lillemäe spordiklu-
bist Vaablane, Marleyn-Cristin Kal-
las Pärnumaa maleklubist ja Gerda 
Aas,Eliise Kukk Pärnu Linna Spordi-
koolist. Võistlused olid kahes vanuse-
grupis: kuni 13-a. ja 14.-16. a.  neiud ja 
noormehed. Võistlusaladeks olid ma-
le, kabe, noolevise, Novus koroona ja 
rahvastepall.Males saavutati kolmes 
vanusegrupis esikohad. Noormehed 
kuni 16-a. võitis esikoha Timo Tamm, 
2. koht Janar Oks ja 3. koht Jarmo 
Liiva (Koeru SK). Neidude kuni 16-
a. turniiri võitis Mary-Heleen Lille-

mäe, 2. koht Marleyn-Cristin Kallas 
ja 3. koht Kätriin Rei(Saaremaa SL). 
Neidude kuni 13-a. male võitis Eliise 
Kukk, 2. koht Gerda Aas. Poiste kuni 
13-a. parim oli norralane Noah Isak-
son. Noormeeste kuni 16-a. kabetur-
niiril oli järjestus sama mis males - 1. 
koht Timo Tamm, 2. koht Janar Oks 
ja 3. koht Jarmo Liiva. Kuni 16-a. nei-
dude  kabes oli parim lätlanna Laris-
sa Krõlova, 2. koht Kätriin Rei ja 3.-
4. kohta jagasid Mary-Heleen Lille-
mäe ja Marleyn-Cristin Kallas. Kuni 
13-a. neidude kabeturniiri võitis lät-
lanna Julia Kornilova, 2. koht Ger-
da Aas. Kuni 13-a. poistest oli pa-
rim lätlane Vlad Markovskis. Noo-
leviskes kuni 16-a. noormeestele oli 
jälle parim Timo Tamm, 2. koht Jar-

mo Liiva ja Janar Oks oli neljas.  Ku-
ni 13-a.   poistest võitis sakslane Vik-
tor Schiffer.  Kuni 13-a. neidudest oli 
parim lätlanna Aleksandra Simonen-
ko, 2. koht Gerda Aas ja 5. koht Elii-
se Kukk. Kuni 16-a. neidude noo-
leviskes oli Marleyn-Cristin Kallas 
viies ja Mary-Heleen Lillemäe kuues, 
võitis lätlanna Agnese Sevele. Novus 
koroona(läti laud) kuni 16-a. noor-
meeste turniiri võitis lätlane Raivis 
Artinoviks, aga nooremate parim oli 
Gert Kaldmäe (Saaremaa SL). Kuni 
13-a. neidudest  võitis lätlanna Sigita 
Solovjova ja kuni 16-a.turniiri Ani-
ta Nazberte. Alade kokkuvõttes võit-
sid üldkarika lätlased, 2. koha kari-
ka said eestlased ja 3. koha sakslased. 

Baltic III Kinderolympiade 2008

TOIVO TALLO

EIKI LEHEMETS
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P O T T S E P A T Ö Ö D
Pliidid, ahjud, kaminad,
korstnad, korstnapitsid,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes
 e-mail kollo12@hot.ee

Müüa pakitud

TURBABRIKETT

PUIDUBRIKETT.

Küttepuud võrkkotis, 30 sm, lepp.

Kohalevedu. Tel. 51 49 745

Valmistan kaltsuvaipu
58503213 Õie

Allikukivi Raamatukogus 
sept. - okt. 
 NÄITUS 

Vaike Gustavsoni maalid

PAVLA PIHELPUU        93
MAIMU TREI        87
LEONIDA JÜRISOO       87
MARET SAI         87
MARTA JUURIKAS        86
LEHTA REMMEL        86
ANN SAAR         86
ARNOLD MÄGI        85
PAULINE KÄNGSEP       84
JELENA KASELA        83
LEIDA KARON        82
ILME PIIR         82
ELSA VARES        81
VALLI BLUMFELDT       81
ILME KARU        81
VILMA TALTS        80
HELJO KREITAL        80
ELVI PARVE        75
ELSI SAKSON        75
HILIARD RIKSON        75
ILMAR-GUSTAV TENG       75
VIIVI JAAKSON        70

AHTI MIILITS
13. 09. 1934 - 13. 09. 2008

AVO RISTISAAR
18. 07. 1938 - 29. 09. 2008

JAAN VARES
06. 08. 1930 - 29. 09. 2008

VELVET SALUS
26. 02. 1935 - 01. 10. 2008

ARMANDO MIHHALAKI  01. 10. 2008

Mälestame kauaaegset 
Marana Metsapunkti juhatajat 

Jaan Varest

ja avaldame kaastunnet omastele.
Endised kaastöötajad 

Kilingi-Nõmme Näidismetsamajandist

Vajatakse ehitusmehi Tihemetsa.
Tel: 566 10 277(helistada tööpäeviti 8- 17)

 

60-aastane Kilingi-Nõmme
 Gümnaasium

ootab oma vilistlasi ja endisi ning prae-
guseid töötajaid kokkutulekule 25. ok-
toobril algusega kell 15. 30.

Osavõtumaks (v.a. 10 esimest len-
du ) ettemaksjatel 100 krooni kanda 
Saarde Vallavalitsuse arveldusarvele 
22101180795  (või maksta sularahas koo-
li valvelauda) enne 20. oktoobrit. 

Märgusõna „Vilistlaste kokkutulek“, 
selgitusse lisada oma nimi ja lend.

Hilisem osalustasu 150.-

Reedel, 16. 10. klubis kell 19
film „Muumia“

Laupäeval, 18. 10. klubis kell 19
Saarde valla 3. sünnipäevapidu

Tervitused, õnnitlused
Taidlejate kontsert

Steptantsukool DOMUS
Parodist JAANUS KÕRV

Tantsuks VANAVIISI

Reedel, 24. 10. klubis kell 19
Klubi EAKAS pidu

Reedel, 07. 11. klubis kell 20
KOIT TOOME - Jaak Joala laulud

Pilet eelmüügist 150, kohapeal 175 krooni.

Neljapäeval, 06. 11. klubis kell 19
Kino

Pühapäeval, 09. 11. Suveaias kell 9
Laat

Pühapäeval, 09. 11. klubis kell 10
Isadepäeva maleturniir

Neljapäeval, 20. 11. klubis kell 11.30
Lasteetendus  VÄIKE MERINEITSI

Piletid eelmüügist 25, kohapeal 40 krooni.

Tänuavaldus
Tänan kõiki, kes minu auto kummide 

läbitorkamisega minule nii palju tähelepa-
nu osutasid!

Kahju, et need vennikesed nii arad on 
ja peavad pimedas ning salaja tegutsema.

 Kalju Jürisoo 

Mürgistusteabekeskuse lühinumber 
16662 tööpäeviti kell 9 - 17. Infotelefonilt 
16662 saab teavet eelkõige ägedaid 
mürgistusi puudutavates küsimustes. 

Pühapäeval, 26. 10. päevakeskuses kell 18
film „Mis on meditatsioon?“

Neljapäeval, 30. 10. päevakeskuses kell 17
Meediaklubi esimene kokkusaamine

Meediaklubisse kutsume osalema inimesi,
 kes tunnevad huvi ajakirjanduse vastu ja kes
  soovivad kohtuda huvitavate inimestega.

Üheks väljundiks saab ürituste korraldamine: “Kohtu-
mine tuntud inimesega” või  viia läbi teematilisi õhtuid.

Klubi tegevused:
kes külla kutsuda,

ürituse korraldusega seonduv, reklaamimine,
 intervjueerimine, videotreening.

Enda kurssi viimine ja hoidmine  kohalike päeva-
kajaliste teemadega, artiklite kirjutamine lehte

ja kindlasti palju muud huvitavat. 
Mitu pead on ikka mitu pead.

Vallauudised

www. saarde.ee

www.kilinginommepaevakeskus.ee


